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Weiterbildung Psychotherapie 
 

Anerkannte Therapeuten/innen für die Selbsterfahrung 
 
 

Änderungen sind vorbehalten. Aktualisiert Oktober 2017 
  
Baden 
 
Dr. med. Christian Dietrich 
Praxis Weite Gasse, Weite Gasse 16, 5400 Baden, Tel.: 056 210 00 88, 
E-Mail: christian.dietrich@hin.ch, Web: www.praxis-weitegasse.ch  
 
 
Basel 
 
Dr. Katharina Balmer Koechlin 
Praxis für Psychotherapie am Blumenrain, Blumenrain 14, 4051 Basel, Tel. 079 390 80 30 
E-Mail: k-balmer@bluewin.ch, Web: www.praxisamblumenrain.ch 
 
PD Dr. Ernst Hermann 
Praxis am Claraplatz, Claragraben 78, 4058 Basel, Telefon: 061 683 03 11, 
E-Mail (Sekretariat): kraeuchi@sefka.ch, Web: www.praxis-am-claraplatz.ch 
 
Lic. phil.  Patricia Newark 
Praxis an der Bäumleingasse, Bäumleingasse 10, 4051 Basel, Telefon: 061 271 45 14, 
E-Mail: patricia.newark@therapie-basel.ch, Web: www.therapie-basel.ch 
 
Lic. phil. Vreni Richterich 
Praxis für Psychotherapie und psychologische Beratung, Missionsstrasse 7, 4055 Basel,  
Telefon: 061 264 84 40, E-Mail: vreni.richterich@praxis.ch, Web: www.praxisbs.ch 
 
 
Bern 
 
Dr. Katharina Althaus-Boss 
Praxisgemeinschaft, Sternengässchen 1, 3011 Bern, Telefon: 031 312 90 06, 
E-Mail: katharina.althaus@psychologie.ch 
 
Dr. Martina Belz 
Storchengässchen 6, 3011 Bern, Telefon: 031 311 40 10, E-Mail: martina.belz@gmx.net 
 
Dr. Salome Burri Altorfer 
Praxis für Psychotherapie und Supervision, Brunngasse 14, 3011 Bern, 
E-Mail: burri.praxis@hispeed.ch 
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Dr. Daniel Gassmann 
Praxisgemeinschaft für Psychotherapie, Bundesgasse 16, 3011 Bern, Telefon: 031 312 33 55, E-
Mail: praxisgemeinschaft-gassmann@bluewin.ch 
 
Lic. phil. Etienne Hartwagner 
Praxis für psychische Gesundheit, Gutenbergstrasse 31, 3011 Bern, Telefon: 079 617 35 17, 
E-Mail: info@psychotherapie-coaching.ch, Web: www.psychotherapie-coaching.ch 
 
Dr. Daniel Regli 
Psychotherapeutische Praxisstelle, Gesellschaftsstrasse 49, 3012 Bern, Telefon: 031 631 40 12, 
E-Mail: daniel.regli@ptp.unibe.ch 
 
Dr. Christoph Röthlisberger 
Praxisgemeinschaft, Lorrainestrasse 16, 3013 Bern, Telefon: 031 312 74 12, 
E-Mail: cgroe@bluewin.ch, Web: www.psychotherapie-roethlisberger.ch 
 
Lic. phil. Gabriela Röthlisberger 
Praxisgemeinschaft, Lorrainestrasse 16, 3013 Bern, Telefon: 031 312 74 12, 
E-Mail: cgroe@bluewin.ch, Web: www.psychotherapie-roethlisberger.ch 
 
Lic. phil. Rudolf Rufener 
Ankerstrasse 5, 3006 Bern, Telefon: 031/302 60 40, E-mail: mail@psychotherapie-rufener.ch, 
Web: www.psychotherapie-rufener.ch 
 
Lic. phil. Arlette Schärer 
Psychotherapeutische Praxisgemeinschaft, Storchengässchen 6, 3011 Bern,  
Telefon: 031 311 40 60, E-Mail: arlette.schaerer@greenmail.ch 
Web: www.praxis-arletteschaerer.ch 
 
Lic. phil. Barbara Sigrist 
Lorrainestrasse 16, 3013 Bern, Telefon: 031 332 50 64, E-Mail: barbara.sigrist@psychologie.ch, 
Web: www.psychotherapie-sigrist.ch 
 
Dr. Marielle Sutter 
Praxisgemeinschaft, Länggassstrasse 23, 3012 Bern, Tel 031 302 03 93, Mobile 031 469 61 42,  
E-Mail: mariellesutter@psychologie.ch 
 
Lic. phil. Igor Toscano, 
Fischerweg 9, 3012 Bern, Telefon: 031 302 33 82, Mobile: 079 334 56 81, 
E-Mail: i.toscano@bluewin.ch 
 
Lic. phil. Iris Valentin-Obrist 
Psychotherapeutische Praxisgemeinschaft, Storchengässchen 6, 3011 Bern, 
Telefon: 031 311 60 60, E-Mail: iris.valentin@bluemail.ch, 
Web: www.psychotherapie-valentin.ch 
 
Lic. phil. Franziska Zahrli Veronesi 
Praxis für Psychotherapie, Marktgasse 28, 3011 Bern, 
Telefon: 031 311 68 90, Mobile: 079 260 85 24, E-Mail: praxis-zahrli@bluewin.ch, 
Web: www.zahrli-psychotherapie.ch 
 
Dr. Matthias Zingg, Aarbergergasse 24, 3011 Bern, Telefon: 031 312 56 57, 
E-Mail: mail@psychotherapie-zingg.ch, Web: www.psychotherapie-zingg.ch 
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Brugg AG 
 
Dr. med. Elisabeta Kaufmann 
Spiegelgasse 4, 5200 Brugg AG, Telefon: 076 331 03 43, E-Mail: elisa.kaufmann@gmx.ch 
 
 
Frauenfeld 
 
Lic. phil. Mario Marques 
Oberstadtstrasse 7, 8500 Frauenfeld, Telefon: 078 654 24 17,  
E-Mail: mario.marques@psychologie.ch, Web: psychotherapie-winterthur-frauenfeld.ch 
 
 
Fribourg 
 
Dr. Ruth Wittig 
Boulevard de Pérolles 23, 1700 Fribourg, Telefon: 026 323 29 01, 
E-Mail: ruth.wittig@psychologie.ch, Web: www.ruth-wittig.ch 
 
 
Luzern 
 
Lic. phil. Hedwig Bieri 
Stiftstrasse 1, 6006 Luzern, Telefon: 041 210 80 78 
E-Mail: hedwigbieri@bluewin.ch, Web: www.hedwig.bieri.ch 
 
Lic. phil. Barbara Massetti-Wüest 
Werchlaubengässli 14, 6004 Luzern, Telefon: 078 909 22 18 
Web: www.psychotherapie-massetti.ch 
 
Dr. med. Christine von Wahlde-Burmeister 
Frankenstrasse 3, 6003 Luzern, Telefon: 041 210 37 74, Fax: 041 210 37 76, 
E-Mail: praxis@vonwahlde.ch 
 
 
Madiswil  
 
Dr. Simon Itten 
Psychotherapeutische Praxis, Längermoosweg 9, 4934 Madiswil, Telefon: 062 965 36 46, 
E-Mail: simon.itten@psychologie.ch, Web: www.psychotherapie-itten.ch 
 
 
Schaffhausen 
 
Lic. phil. Ronit Rüttimann-Yahalom 
Hofwiesenstrasse 13, 8231 Hemmental, E-Mail: ronit.ruettimann@datazug.ch 
 
 
Solothurn 
 
Dr. Patrick Jeger 
Friedhofplatz 8, 4500 Solothurn, Telefon: 079 420 95 44, 
E-Mail: patrick.jeger-kummer@psychologie.ch 
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Thun 
 
Dr. Urs Jost 
Hinter der Burg 2, 3600 Thun, Telefon: 033 221 74 31, E-Mail: urs.jost@psychologie.ch 
Web: www.psyco-thun.ch 
 
Lic. phil. Barbara Stauffer 
Krankenhausstr. 12, 3600 Thun, Telefon: 033 221 74 31,  
E-Mail: barbara.stauffer@psychologie.ch 
 
 
Uri 
  
Lic. phil. Patrizia Heim 
Psychotherapeutische Praxis Uri, Gotthardstrasse 14a, 6460 Altdorf, Telefon: 041 870 00 65,  
E-Mail: info@psychotherapie-uri.ch 
 
 
Winterthur 
 
Lic. phil. Mario Marques 
Praxis für Psychotherapie, Oberer Graben 48, 8400 Winterthur, Telefon: 078 654 24 17, 
E-Mail: mario.marques@psychologie.ch, Web: psychotherapie-winterthur-frauenfeld.ch 
 
 
Zug 
 
Lic. phil. Patrizia Heim 
 Zentrum für Psychologie und Verhaltenstherapie, Lindenstrasse 10, 6340 Baar, 
Telefon: 076 349 24 25, E-Mail: patrizia.heim@psychologie.ch  
 
Lic. phil. Esther Vetsch, Zeughausgasse 16, 6300 Zug, Telefon: 079 658 79 68,  
E-Mail: esther.vetsch@psychologie.ch 
 
 
Zürich 
 
Lic. phil. Esther Amstutz Schneider 
Uitikonerstrasse 8, 8952 Schlieren, Telefon: 078 639 32 83, 
E-Mail: eamstutz@psychologie.ch, www.amstutz-psychotherapie.ch 
 
Dr. med. Walter Bossert 
Rieterstrasse 21, 8002 Zürich, Telefon: 044 362 44 50 
 
Lic. phil. Daniela Belarbi, 
Klaus-Grawe-Institut für Psychologische Therapie, Grossmünsterplatz 1, 8001 Zürich, 
E-Mail: dbelarbi@ifpt.ch, Web: www.klaus-grawe-institut.ch 
 
Lic. phil. Alessandra Costa, 
Klaus-Grawe-Institut für Psychologische Therapie, Grossmünsterplatz 1, 8001 Zürich, Tele-
fon: 078 628 65 25 oder 044 251 24 40, 
E-Mail: acosta@ifpt.ch, Web: www.klaus-grawe-institut.ch 
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Dr. Andreas Dick 
Seestrasse 330, 8038 Zürich, Telefon: 076 414 70 66, 
E-Mail: info@andreasdick.ch, Web: andreasdick.ch 
 
 
Lic. phil. Trudy Doppmann 
Rothstrasse 54, 8057 Zürich, Telefon: 044 350 29 90 oder 079 474 26 60, 
E-Mail: t.doppmann@bluewin.ch 
 
Dr. Robert Frei 
Klosbachstrasse 123, 8032 Zürich, Telefon: 044 251 01 16 
 
Dipl.-Psych. Annika Gnoth 
Psychotherapeutische Praxis, Schaffhauserstrasse 466, 8052 Zürich, 
Telefon: 044 554 88 13, E-Mail: info@psychotherapie-praxis-zuerich.ch 
 
Dr. Mariann Grawe-Gerber, Klaus-Grawe-Institut für Psychologische Therapie, 
Grossmünsterplatz 1, 8001 Zürich, Telefon: 044 251 24 40 
E-Mail: mgrawe@ifpt.ch, Web: www.klaus-grawe-institut.ch 
 
Lic. phil. Marietta Haller 
Hegibachstrasse 106, 8032 Zürich, Telefon: 079 371 91 94 
E-Mail: mh@mariettahaller.ch (nur freitags Termine möglich) 
 
Lic. phil. Barbara Heiniger Haldimann 
Klaus-Grawe-Institut für Psychologische Therapie, Grossmünsterplatz 1, 8001 Zürich, 
Telefon: 044 251 24 40 
E-Mail: bheiniger@ifpt.ch, Web: www.klaus-grawe-institut.ch 
 
Dr. Nora Kaiser 
PFP Praxis für Psychotherapie, Hofwiesenstr. 370, 8050 Zürich, 
Telefon: 044 350 20 82, E-Mail: nkaiser@bluewin.ch 
 
Lic. phil. Andreas Kiss 
ZIPP-Med am Zeltweg, Zeltweg 15, 8032 Zürich, Telefon: 076 562 42 01, 
E-Mail: andreas.kiss@zipp-med.ch, Web: www.zipp-med.ch 
 
Dipl. Psych. Florian Leihener 
Gemeinschaftspraxis Rothus Wies, Asylstrasse 46, 8708 Männedorf, 
E-Mail: leihener@apw-zuerich.ch, Web: www.awp-zuerich.ch 
 
Dr. phil. Batya Licht 
Psychiatrische Praxisgemeinschaft Zürich 
Beckenhofstrasse 6, 8006 Zürich, Telefon: 078 748 48 91 
E-Mail: batya.licht-albeck@psychologie.ch, Web: www.psychiatrie-zh.ch 
 
Lic. phil. Uta Liechti Braune 
Klaus-Grawe-Institut für Psychologische Therapie, Grossmünsterplatz 1, 8001 Zürich, 
Telefon: 044/716 41 35 oder 044/251 24 40, 
E-Mail: uliechti@ifpt.ch, Web: www.klaus-grawe-institut.ch 
 
Dr. Barbara Meier 
Seefeldstrasse 35, 8008 Zürich, Telefon: 044 251 68 69, 
E-Mail: bm@barbarameier.ch, Web: www.barbarameier.ch 
 
Dr. phil. Bettina Schindler 
Praxis für Psychotherapie, Nordstrasse 19, 8006 Zürich, Telefon: 043/255 08 22, 
E-Mail: bettina.schindler@fit-to-fly.ch, Web: www.praxis19.ch 
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Dr. Sandro Simonett 
Limmattalstrasse 177, 8049 Zürich (am Meierhofplatz), Telefon: 077/431 60 02, 
E-Mail: simonett@bluewin.ch, Web: www.sandro-simonett.ch 
 
Dr. phil. Christoph Stucki, 
Poliklinik für Psychiatrie, Universitäre Psychiatrische Dienste Bern (UPD), Murtenstrasse 21, 
Postfach 52, 3010 Bern, Telefon: 031/ 632 88 11, E-Mail: christoph.stucki@gef.be.ch 
Tätig in Zürich in der Praxis Dr. Horvath, Rothstrasse 54, 8057 Zürich 
 
 
Lic. phil. Esther Vetsch 
Weinbergstrasse 20, 8001 Zürich, Tel: 079 658 79 68, E-Mail: esther.vetsch@psychologie.ch 
 
Lic. phil. Franziska Wirth Podzuweit 
Praxisgemeinschaft Oberstrass, Universitätsstrasse 87, 8006 Zürich, Telefon: 077 467 66 16, 
E-Mail: mail@franziska-wirth.ch, Web: franziska-wirth.ch 
 
Lic. phil. Misa Yamanaka 
Klaus-Grawe-Institut, Grossmünsterplatz 1, 8001 Zürich,  
Telefon: 044 251 24 40, E-Mail: myamanaka@ifpt.ch, Web: www.klaus-grawe-institut.ch 
 
 
Zurzach 
 
Dr. Peter Lude-Sigrist 
Zürcherstrasse 3, 5330 Zurzach, Telefon: 056/249 10 10, E-Mail: plude@swissonline.ch 
 
 
Deutschland 
 
Dipl.Psych. Felicia Bader (Ab 23. September 2017) 
Turmstr. 20, D-79539 Lörrach, Telefon: +49 (0)7621 5106534, 
E-Mail: psychotherapie-bader@gmx.de 
 
Dr. Steffen Fliegel 
Gesellschaft für Klinische Psychologie und Beratung, Wolbecker Strasse 138, 
D-48155 Münster, Telefon: +49 251 600 41, E-Mail: fliegel@muenster.de 
 
Dr. Ulrike Frank 
Ambulanz des Instituts für Psychologie, Universität Freiburg, D-79085 Freiburg, 
Telefon: +49 761 203 30 55, E-Mail: frank@psychologie.uni-freiburg.de 
 
Dr. Thomas Fuchs 
Psychologischer Psychotherapeut und Kinder- Jugendlichenpsychotherapeut, Unterm Berg-
schlössle 5, 73529 Schwäbisch Gmünd oder zum Klausenhorn 31, 78465 Konstanz, 
Telefon: +49 7171 182222, E-Mail: mail@dr-fuchs.info, www.dr-fuchs.info 
 
Prof. Dr. Annette Kämmerer 
Akad. Direktorin i.R., Praxis für Psychotherapie, Karl-Ludwigstrasse 2, D - 69117 Heidelberg, 
Telefon: + 49-[0]6221-805516, Mobile: + 49-[0]170 5993948, 
E-Mail: annette.kaemmerer@psychologie.uni-heidelberg.de 
 
Dr. Friedrich Kapp 
Ladenburgerstr. 32, D-69120 Heidelberg, Telefon: +49 (0)6221 484 959,  
E-Mail: f.kapp@online.de 
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Dipl. Psych. Monica Weyrauch 
Psychologische Psychotherapeutin, Webergasse 1, 
D-67346 Speyer, Telefon: +49 6232 630 95, 
E-Mail: monica.weyrauch@t-online.de, Web: www.monicaweyrauch.de 
 
Dr. Johannes Zuber 
Psychotherapeutische Praxis, Mercystrasse 27, D-79100 Freiburg i. Br. 
Telefon: +49 -[0)761 7000 77, E-Mail: johannes-zuber@t-online.de 
 
 
Fürstentum Liechtenstein 
 
Lic. phil. Eva Niggli 
Praxis für Psychotherapie, Zweistäpfle 36, FL-9496 Balzers, 
Telefon: +423 384 44 44, E-Mail: e.niggli@adon.li 
 
 
 
Gruppenselbsterfahrung 
 
Dr. Hinrich Bents 
Zentrum für Psychologische Psychotherapie ZPP der Universität Heidelberg, 
D-69117 Heidelberg, Telefon: +49 622 154 72 92 
(Bei Hinrich Bents können sich ganze Gruppen für Block-Selbsterfahrung anmelden. Genaue Bedin-
gungen nach Absprache.) 
 
Prof. Walter Bongartz 
Klingenberger Institut für klinische Hypnose, Schloss Klingenberg, 8508 Homburg, 
Telefon: 052 763 25 74 oder +49 (0)7531 6060 350, E-Mail: bongartz@hypnose-kikh.de, 
Web: www.hypnose-kikh.de 
(Bei Walter Bongartz können sich ganze Gruppen für Block-Selbsterfahrung anmelden. Genaue Be-
dingungen nach Absprache.) 
 
Dr. Andreas Dick 
Seestrasse 330, 8038 Zürich, Telefon: 076 414 70 66, 
E-Mail: info@andreasdick.ch, Web: andreasdick.ch 
 
Anna Elmiger 
Zentrum für Systemische Therapie und Beratung, Villettemattstrasse 15, 3007 Bern, 
Telefon: 031/382 10 30 oder 079 415 44 72 
 
Dr. Steffen Fliegel 
Gesellschaft für Klinische Psychologie und Beratung, Wolbecker Strasse 138, 
D-48155 Münster, Telefon: +49 251 600 41, E-Mail: fliegel@muenster.de 
(Bei Steffen Fliegel können sich ganze Gruppen für Block-Selbsterfahrung anmelden. Genaue Bedin-
gungen nach Absprache.) 
 
Prof. Dr. Thomas Giernalczyk 
München, E-Mail: giernalczyk@gmx.de     
 
Lic. phil. Marietta Haller 
Hegibachstrasse 106, 8032 Zürich, Telefon: 079 371 91 94, E-Mail: mh@mariettahaller.ch 
 
Dr. Nora Kaiser 
PFP Praxis für Psychotherapie, Hofwiesenstr. 370, 8050 Zürich, 
Telefon: 044 350 20 82, E-Mail: nkaiser@bluewin.ch 
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Prof. Dr. Annette Kämmerer 
Akad. Direktorin i.R., Praxis für Psychotherapie, Karl-Ludwigstrasse 2, D - 69117 Heidelberg, 
Telefon: + 49-[0]6221-805516, Mobile: + 49-[0]170 5993948, 
E-Mail: annette.kaemmerer@psychologie.uni-heidelberg.de 
 
Dipl. Psych. Florian Leihener 
Gemeinschaftspraxis Rothus Wies, Asylstrasse 46, 8708 Männedorf, 
E-Mail: leihener@apw-zuerich.ch, Web: www.awp-zuerich.ch 
 
Dr. Barbara Meier 
Seefeldstrasse 35, 8008 Zürich, Telefon: 044 251 68 69, 
E-Mail: bm@barbarameier.ch, Web: www.barbarameier.ch 
 
Dr. Peter Schlebusch 
Dortmund, E-Mail: ippsucht@freenet.de 
 
Dr. Andreas Veith 
Chemnitzerstrasse 38, D-44139 Dortmund, Telefon: +49 231 914 28 03, 
E-Mail: andreas.veith@gmx.de 
 
 
 
 
 
 


